


Edição 3.085 | Ano 4
19 de maio de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023-SRP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018-2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
ATO DE AUTORIZAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATO DE AUTORIZAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO DE RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 7N3SYWXP-RBWLHCSV-S4EY8VGC-VEKTMYMZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023-SRP

A  PREGOEIRA/PRESIDENTE  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  LAJE  realizará

licitação  em 31/05/2023 às  10H00min, Local  Sítio:  www.gov.br/compras/pt-br/.  Nº  983677.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 020/2023 – Objeto: aquisição de motobombas para atender

os  sistemas  de  abastecimento  de água das  comunidades rurais  deste  município,  mediante  a

registro  de  preços.  O  Edital  encontra-se  disponível  no  Portal  da  Transparência

(www.laje.ba.gov.br e no www.gov.br/compras/pt-br/). Informações podem ser obtidas pelo e-

mail licitacaolaje2022@gmail.com. 

Laje/BA, 19 de maio de 2023. 

Rosineide dos Santos Rodrigues -  Pregoeira/Presidente.

Edição 3.085 | Ano 4
19 de maio de 2023

Página 3

PREGÃO ELETRÔNICONº 020/2023-SRP

Certificação Digital: 7N3SYWXP-RBWLHCSV-S4EY8VGC-VEKTMYMZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  370/2022  -   PREGÃO  ELETRÔNICO  N°.  018/2023  Sítio

https://www.licitacoes-e.com.br/, N° da Licitação:  995974.  Objeto:  contratação de empresa para a prestação do

serviço de seguro total para os veículos pertencentes à frota da Prefeitura Municipal  de Laje  com cobertura anual  contra

acidentes em geral, danos causados pela natureza e assistência 24 horas ,  conforme especificações constantes no Termo de

Referência - Anexo I.O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, acatando o resultado apresentado pela Pregoeira

da Prefeitura Municipal de Laje, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente ao

PREGÃO ELETRONICO N° 018/2023, bem como lastreada em Parecer Jurídico, não havendo, óbice de

ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo,  HOMOLOGA o resultado da

presente licitação nos seguintes valores:

LOTE
EMPRESA LICITANTE VALOR REGISTRADO

01
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS – 
CNPJ: 61.198.164/0001-60

R$ 121.675,33

Ficam convocados  os  adjudicatários  dos  Lotes  desta  Licitação,  a  comparecer  no  Setor  de  Contratos  da

Prefeitura Municipal, para assinar o contrato, no prazo de até 05(cinco) dias corridos, sob pena de decair do

direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 7º da Lei nº. 10.520/02 e art. 81 da Lei nº

8.666/93.

Laje, 19 de maio de 2023.

KLEDSON DUARTE MOTA.

Prefeito Municipal.

Edição 3.085 | Ano 4
19 de maio de 2023

Página 4

TERMODE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICONº 018-2023

Certificação Digital: 7N3SYWXP-RBWLHCSV-S4EY8VGC-VEKTMYMZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
PRA RAIMUNDO JOSE DE ALMEIDA - 

CNPJ: 13.825.492/0001-04 - CEP:   .   -    - LAJE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 121.000,00

(Cento e vinte e um mil reais ), para fins que se especifica
e da outras providências.

DECRETO nº 175 DE 17 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAJE , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 528 de 23 de novembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$121.000,00 (Cento 
e vinte e um mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

030501 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

2.020 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

3.3.90.30.00 / 1540000001 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.023 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.3.90.30.00 / 1540000001 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.000,00

030601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.170 - ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19

3.3.90.32.00 / 1600000001 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

030701 - SEC. MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.040 - GESTAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.30.00 / 1660000001 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

031301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

Página: 1 de 318/05/2023 - 13:53:36 - 6010857  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.085 | Ano 4
19 de maio de 2023

Página 5

DECRETO

Certificação Digital: 7N3SYWXP-RBWLHCSV-S4EY8VGC-VEKTMYMZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
PRA RAIMUNDO JOSE DE ALMEIDA - 

CNPJ: 13.825.492/0001-04 - CEP:   .   -    - LAJE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.014 - APOIO AS ATIVIDADES ESPORTIVAS

3.3.90.30.00 / 1500000001 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

Total Suplementado: 121.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

030501 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

2.020 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

3.3.90.30.00 / 1500100100 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.023 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.3.90.14.00 / 1500100100 - Diarias  Civil 7.000,00

3.3.90.36.00 / 1500100100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.000,00

030601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.170 - ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19

3.3.90.32.00 / 1621000001 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

030701 - SEC. MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.040 - GESTAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

4.4.90.52.00 / 1500000001 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

031301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

Página: 2 de 318/05/2023 - 13:53:36 - 6010857  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.085 | Ano 4
19 de maio de 2023

Página 6

Certificação Digital: 7N3SYWXP-RBWLHCSV-S4EY8VGC-VEKTMYMZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
PRA RAIMUNDO JOSE DE ALMEIDA - 

CNPJ: 13.825.492/0001-04 - CEP:   .   -    - LAJE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.014 - APOIO AS ATIVIDADES ESPORTIVAS

3.3.90.92.00 / 1500000001 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

Total Anulado: 121.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 17 de maio de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, em 17 de maio de 2023.

AERCIO AZEVEDO NASCIMENTO
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CPF: 

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

CPF: 818.891.945-49

Página: 3 de 318/05/2023 - 13:53:36 - 6010857  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.085 | Ano 4
19 de maio de 2023

Página 7

Certificação Digital: 7N3SYWXP-RBWLHCSV-S4EY8VGC-VEKTMYMZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 468/2022.
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRONICA:  Nº 005/2023.
EXTRATO

ATO DE AUTORIZAÇÃO

Pelo presente ato,  conforme o Processo Administrativo em epígrafe,  na forma do disposto na

legislação  vigente,  especialmente  no  artigo  75,  inciso  II,  da Lei  Federal  nº  14.133/21  e  suas

alterações, Decreto Federal nº 11.317, de 29 de dezembro de 2022, bem como, parecer jurídico

favorável emitido pela Consultoria Jurídica do Município e deliberação favorável da Comissão de

Contratação  pelo  reconhecimento  da  hipótese  de  dispensa  para  a  aquisição  de  materiais  e

equipamentos para o  curso técnico em vigilância  em saúde para os agentes comunitários de

saúde e os agentes de combate a endemias, o recurso será conforme a portaria ms nº 3.241, de

07 de dezembro de 2020,  conforme condições,  quantidades e exigências estabelecidas neste

Aviso  de  Contratação  Direta  e  seus  anexos,  junto  as  empresas:  FARBINDES COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA,  Inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 18.111.373/0001-03, para o fornecimento

dos Lotes: 01 e 06 no valor total de R$ 7.886,40( sete mil oitocentos e oitenta e seis reais e

quarenta  centavos);  COSTA  &  SOUZA  COMERCIO  HOSPITALAR  LTDA,  Inscrito  (a)  no
CNPJ/MF sob o nº 46.093.723/0001-83, para o fornecimento dos Lotes: 03, 04 e 07 no valor total

de  R$ 12.417,30  (doze  mil,  quatrocentos  e  dezessete  reais  e  trinta  centavos)  e  JOSE LUIZ
BRAGA  DE  LIMA  JUNIOR  ME,  Inscrito  (a)  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  46.093.723/0001-
15.633.207/0001-70, para o fornecimento dos Lote: 02 no valor total de R$ 4.421,76 (quatro mil,

quatrocentos e vinte e um  reais e setenta e seis centavos, conforme regras previstas em Termo

de Referência e Proposta Contratada. 

A aquisição será no Valor Total: R$ 24.725,46 (vinte e quatro mil setecentos e vinte e cinco
reais e quarenta e seis centavos), a fim de que produza o seu jurídico e legais efeitos.

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, caso não

possa ser substituído por outro instrumento. 

Laje - Bahia, 18 de maio de 2023.

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal.

 

Edição 3.085 | Ano 4
19 de maio de 2023

Página 8

ATODE AUTORIZAÇÃO

Certificação Digital: 7N3SYWXP-RBWLHCSV-S4EY8VGC-VEKTMYMZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 203/2023.
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRONICA 006/2023.
EXTRATO

ATO DE AUTORIZAÇÃO

Pelo presente ato, conforme o Processo Administrativo em epígrafe, na forma do disposto

na legislação vigente, especialmente no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21 e

suas alterações, Decreto Federal nº 11.317, de 29 de dezembro de 2022, bem como,

parecer jurídico favorável emitido pela Consultoria Jurídica do Município e deliberação

favorável  da Comissão de Contratação pelo reconhecimento da hipótese de dispensa

para contratação direta  para aquisição de materiais para ornamentação dos espaços
públicos para as festividades juninas na sede do Município de Laje e dos distritos
de  Engenheiro Pontes  e  Entroncamento  de  Laje,  junto  as  empresas:   JETTA
COMECIAL E SERVIÇOS EIRELI, Inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 22.036.911/0001-01,

para o fornecimento dos itens: 01 e 02 no valor total de R$ 27.666,00 (vinte e sete mil

seiscentos sessenta e seis reais);  WB COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA LTDA-
ME,  Inscrito  (a)  no CNPJ/MF sob o nº  14.990.524/0001-81,  para o fornecimento dos

itens: 06, 07 e 09 no valor total de R$ 2.785,30 (dois mil setecentos e oitenta e cinco reais

e trinta centavos); LAB SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, Inscrito (a) no CNPJ/MF sob o

nº  47.134.863/0001-15,  para o  fornecimento  dos itens:  04 e  05 no valor  total  de  R$

1.946,70  (  hum novecentos  e  quarenta  e  seis  reais  e  setenta  centavos)  e  OMEGA
EMPRESA BRASILEIRA DE  COMERCIO  LTDA,  Inscrito  (a)  no  CNPJ/MF  sob  o  nº

47.134.863/0001-15, para o fornecimento dos itens: 03 e 08 no valor total R$ 8.614,98

(Oito mil seiscentos e quatorze reais e noventa e oito reais),  conforme regras previstas

em Termo de Referência e Proposta Contratada. 

A contratação será  no  Valor  Total:  R$  33.015,98  (trinta  e  três mil,  quinze reais  e
noventa e oito centavos), a fim de que produza o seu jurídico e legais efeitos.

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato,

caso não possa ser substituído por outro instrumento. 

Laje - Bahia, 19 de maio de 2023.

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal.

Edição 3.085 | Ano 4
19 de maio de 2023

Página 9

ATODE AUTORIZAÇÃO

Certificação Digital: 7N3SYWXP-RBWLHCSV-S4EY8VGC-VEKTMYMZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



   

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 201/2023
PROTOCOLO Nº 2274/2023
INEXIGIBILIDADE Nº. 013/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE (BA), no uso de suas atribuições legais, uma vez que o
Processo Administrativo em epígrafe se encontra regularmente instituído na forma da Lei nº.
8.666/93, da Instrução Normativa TCM/BA nº 02/2005 e da Orientação Técnica nº 02 da Rede de
Controle da Gestão Pública no Estado da Bahia e o quanto exposto no Parecer da Assessoria
Jurídica desta Prefeitura e da Deliberação da Comissão Permanente de Licitações, vinculada à
Secretaria Municipal  de Educação e Cultura,  no referido processo,  RATIFICA a  mencionada
justificativa de inexigibilidade para contratação da BANDA TOQUE DEZ para apresentação ás
02h00mm no dia 02/07/2023 no Evento São Pedro 2023, com duração de uma hora e trinta
minutos no Povoado Entroncamento de Laje neste Município de Laje (BA), compondo a
grade  de  atrações  da  Festa  Pública,  conforme  Projeto  Básico  e  Proposta  de  Preços
anexos ao presente instrumento.

Valor: Conforme Proposta apresentada para contratação

Razão da Escolha: Espetáculo Artístico consagrado pela opinião pública, conforme justificativas
assentadas no Projeto Básico
Justificativa do Preço: Conforme justificativas assentadas no Projeto Básico e Documentação
comprobatória do valor cobrado pela empresa detentora dos direitos da Banda

 Forma de Pagamento: A 1ª Parcela será paga 50% (cinquenta por cento) no ato da assinatura
do presente contrato à título de antecipação e 50% (cinquenta por cento) no dia da apresentação
para garantia da apresentação no dia e horários fixados
,.
A  contratação  da  Artista  Profissional  se  dará  através  da  empresa  A  FABRICA  DE
SENTIMENTOS  LTDA  (Nome  Fantasia:  A  FABRICA  DE  SENTIMENTOS  LTDA),  pessoa
jurídica de direito  privado,  inscrita  no  CNPJ 12830.291/0001-24,  com sede na Avenida Dep.
Manoel  Novaes,  nº  1056  B,  Centro,  Serrinha-  BA,  CEP 48.700-000,  representada  por  seu
administrador  José  Clenilson  Jesus  dos  Santos,  portador  da  Cédula  de  Identidade  nº
81.7706500 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 776.815.925-04, com fundamento no art. 25, III da
Lei Federal nº 8.666/93 e art. 3º e seguintes da Instrução nº 02/2005 do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado da Bahia para que produza dos seus jurídicos e legais efeitos.

Voltem os presentes Autos para o Setor de Contratos para lavratura e registro do Contrato de
Prestação de Serviços pertinente.

Publique-se na forma da lei.

Laje (BA)  09 de maio de 2023.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 3.085 | Ano 4
19 de maio de 2023

Página 10

TERMODE RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: 7N3SYWXP-RBWLHCSV-S4EY8VGC-VEKTMYMZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje


	AVISO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023-SRP

	HOMOLOGAÇÃO
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018-2023

	DECRETO
	DECRETO

	EXTRATO
	ATO DE AUTORIZAÇÃO
	ATO DE AUTORIZAÇÃO
	TERMO DE RATIFICAÇÃO 


		2023-05-19T16:22:59-0300




